
 

 
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta
_________
Area Contabile

ORIGINALE
N. 19 del 26-07-2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 OGGETTO:

RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DEBITO FUORI BILANCIO, EX ART. 194, COMMA 1, LETT. A) D. LGS
267/2000. CARTELLA ESATTORIALE OGGETTO DI SGRAVIO PARZIALE PER IMPOSTE, SPESE PROCEDURALI,
INTERESSI E SANZIONI SU CONTROLLO MOD. 770S ANNO 2015.

 
 

L’anno duemilaventidue , il giorno ventisei del mese di Luglio , alle ore 10:26 nella Sala della Casa Comunale,
a seguito di invito diramato dal Vice Presidente Barbato Nicola Mauro in data 22-07-2022 prot. n. 9055 si è
riunito il Consiglio Comunale in seduta  ordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede la seduta il 
Consigliere Marino Serena in qualità di  Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 7  e assenti n. 6  come segue:

 
Qualifica Cognome e

Nome
P/A Qualifica Cognome e Nome P/A

Sindaco AFFINITO
NICOLA

P Consigliere DELL'APROVITOLA
MARIANNA

A

Consigliere MORETTI MARIO P Consigliere SEPE PAOLO A
Consigliere MASI STEFANO A Consigliere ZAMPELLA

GIOVANNI
A

Consigliere BRACCIANO
ALFONSO

P Consigliere SGLAVO NICOLA A

Consigliere BARBATO
NICOLA MAURO

P      

Consigliere MARINO SERENA P      
Consigliere BARBATO

RACHELE
A      

Consigliere BARBATO
EUFEMIA

P      

Consigliere MAURIELLO
ELISABETTA

P      

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.Della Peruta Carlo, il Presidente, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto
sopra indicato.Partecipa il Segretario Generale: incaricato della redazione del verbale.

Totale presenti: 7  – Totale Assenti: 6



 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DEBITO FUORI BILANCIO, EX ART. 194,  COMMA  1,  LETT. A)  D.
 LGS  267/2000.  CARTELLA ESATTORIALE OGGETTO DI  SGRAVIO PARZIALE PER  IMPOSTE,  SPESE 
 PROCEDURALI, INTERESSI  E  SANZIONI SU CONTROLLO MOD. 770S ANNO 2015.

 

Il Responsabile del servizio

 

 

 

PREMESSO che l'art. 194 del D. LGS 267/2000 prevede:
 

Con deliberazione consiliare di cui all'art. 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di
contabilità, gli enti locali riconoscano la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

 

a) sentenze esecutive;

 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da
statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui
all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;

 

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali
costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;

 

d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;

 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti
degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche
funzioni e servizi di competenza;

 

ATTESO che il Ministero dell'Interno, con circolare 20/09/1993, n. F.L. 21/93, ha definito il debito fuori
bilancio “un’obbligazione verso terzi per il pagamento di una determinata somma di denaro che grava
sull'ente, non essendo imputabile, ai fini della responsabilità, a comportamenti attivi od omissivi di
amministratori e funzionari, e che non può essere regolarizzata nell'esercizio in cui l'obbligazione stessa
nasce, in quanto assunta in violazione delle norme giuscontabili che regolano i procedimenti di spesa degli
enti locali”;



 

DATO ATTO che i requisiti di carattere generale che deve avere il debito per essere riconosciuto sono quelli:
 

– della certezza, cioè che esista effettivamente un’obbligazione a dare, non presunta ma inevitabile per
l'ente;

 

– della liquidità, nel senso che sia individuato il soggetto creditore, il debito sia definito nel suo ammontare,
l'importo sia determinato o determinabile mediante una semplice operazione di calcolo aritmetico;

 

– della esigibilità cioè che il pagamento non sia dilazionato da termine o subordinato a condizione;

 

CONSIDERATO che la delibera di riconoscimento, sussistendone i presupposti previsti dall’art. 194 Tuel,
costituisce un atto dovuto e vincolato per l’Ente e deve essere realizzato previa idonea istruttoria che, in
relazione a ciascun debito, evidenzi le modalità di insorgenza, di quantificazione e le questioni giuridiche che
vi sono sottese;

DATO ATTO che la fattispecie ed i pagamenti che conseguono a titoli esecutivi quali cartelle di pagamento
integrano la previsione di cui all’art. 194, comma 1 lett. a) D.Lgs n. 267/2000, ai sensi del quale gli enti locali
riconoscano la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive;

 

CONSIDERATO che:

- l’espressione “sentenze esecutive” di cui all’art. 194, comma 1 lett. a) D.Lgs n. 267/2000 deve essere
intesa nel senso di provvedimenti giudiziari esecutivi da cui derivino debiti pecuniari a carico dell’ente
locale e quindi comprende anche i decreti ingiuntivi esecutivi (Corte Conti sez. reg. controllo Campania n.
384/2011);

 

- che la natura giuridica del decreto ingiuntivo è equiparata a quella della cartella esattoriale di cui al D.Lgs.
n. 46/1999 che disciplina la riscossione dei debiti verso lo Stato e che pertanto costituisce titolo esecutivo
al pari del decreto ingiuntivo;

 

- le cartelle esattoriali, oggetto di pagamento, sono titoli esecutivi parificabili alle sentenze, e rientrano
pertanto tra le ipotesi  di  “debiti  fuori  bilancio”  previste  dall'art.  194,  comma  1,  lett.  a)  del  D.Lgs. 
267/2000,  con  conseguente necessità di procedere al riconoscimento della loro legittimità;

 

- nel caso di sentenza esecutiva nessun margine di apprezzamento discrezionale è a carico del Consiglio
Comunale, il quale con la deliberazione di riconoscimento del debito fuori bilancio, esercita una mera
funzione ricognitiva non potendo in ogni caso impedire il pagamento del relativo debito;

 



- conclusivamente si può affermare l’esistenza della necessità che l’obbligazione di pagamento venga
assolta il più tempestivamente possibile al fine di evitare ulteriori oneri a carico dell'Ente;

 

VISTO la cartella esattoriale n. 02820200012536590000 per spese relative a imposte, spese procedurali,
interessi e sanzioni per spese del personale (MOD. 770S ANNO 2015), per la quale è stata immediatamente
constatata dagli uffici la parziale infondatezza delle rispettive pretese;

DATO ATTO che pertanto l’ufficio, a seguito dei documenti dichiarativi di versamento, inoltrava richiesta di
sgravio, e che a fronte di tali richieste l’Agenzia delle Entrate/Riscossione riscontrava il rispettivo
provvedimento di sgravio parziale rideterminando la pretesa sinteticamente come di seguito

 

Cartella Ruolo Causale Debito totale Provv.
Sgravio

Debito residuo

02820200012536590000

 

‘Modello 770S anno

 

2015’

2020/550230 Controllo  modello

 

770 S anno 2015

€ 20.208,68 2022S92081 1.828,37

 

DATO ATTO che il fascicolodella documentazione in argomento è disponibile presso gli atti dell’ufficio;

 

DATO ATTO che la suddetta spesa trova copertura sul capitolo 590: “Debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi
dell’art. 194 del TUEL”

RITENUTO, dunque, necessario provvedere al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio

sussistendo i presupposti ai sensi dell’articolo 194 comma 1 lettera a) D. Lgs 267/2000;

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune;

 

Ravvisata la necessità di procedere per le finalità sopra descritte;

 

PROPONE DI DELIBERARE



 

Di approvare le premesse motivazionali al presente dispositivo.1.
 

Di procedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell’ articolo 1942.
comma 1 lettera a) D. Lgs 267/2000 per complessivi € 1.828,37, cartella esattoriale oggetto di sgravio
parziale per imposte, spese procedurali, interessi e sanzioni per spese del personale su mod. 770S
anno 2015;

 

Di fronteggiare la spesa suddetta di € 1.828,37 con i fondi di cui alla Missione 1 Programma 113.
Macroaggregato 103 dell’approvando bilancio 2022 - capitolo 590: “Debiti fuori bilancio riconoscibili ai
sensi dell’art. 194 del TUEL”;

 

Di autorizzare il responsabile del servizio interessato a porre in essere tutti gli atti consequenziali di4.
sua competenza ai fini della liquidazione della spesa;

 

Dare atto che copia della presente deliberazione sarà trasmessa alla competente Procura della Corte5.
dei Conti, ai sensi dell’articolo 23, comma 5, della Legge 27.12.2002, n.289.

 

 

 

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Maria Marsilio

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui
all’articolo 49  D.Lgs. 267/00;

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti sulla suestesa proposta;

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione

 

D E L I B E R A

 

DI  APPROVARE  la  suestesa  proposta  di  deliberazione,  così  come  formulata dal  Responsabile dell’Area
Finanziaria, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e
che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo.

DI DICHIARARE  la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente

eseguibile, stante l’urgenza ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 98 DEL 14-07-2022

 

Oggetto: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DEBITO FUORI BILANCIO, EX ART. 194, COMMA 1,
LETT. A) D. LGS 267/2000. CARTELLA ESATTORIALE OGGETTO DI SGRAVIO PARZIALE PER
IMPOSTE, SPESE PROCEDURALI, INTERESSI E SANZIONI SU CONTROLLO MOD. 770S ANNO
2015.



 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 14-07-2022
Il Responsabile del Settore

  MARIA MARSILIO

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
 

x la copia

  
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO

PROPOSTA N. 98 DEL 14-07-2022

 

 

Oggetto: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DEBITO FUORI BILANCIO, EX ART. 194, COMMA
1, LETT. A) D. LGS 267/2000. CARTELLA ESATTORIALE OGGETTO DI SGRAVIO PARZIALE
PER IMPOSTE, SPESE PROCEDURALI, INTERESSI E SANZIONI SU CONTROLLO MOD. 770S



ANNO 2015.
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 14-07-2022
Il Responsabile del Settore

  MARIA MARSILIO

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art.
3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 

Ascoltato il Sindaco, il quale relaziona sui debiti fuori bilancio, di cui ai punti 5 e 6 all’ordine del giorno
dell’odierna seduta consiliare, come da relative proposte.

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 7 componenti del Consiglio
Comunale presenti,              

 
DELIBERA

 
DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione.
 

Successivamente, con n. 7 voti favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 7 componenti del
Consiglio Comunale presenti, delibera di dichiarare, ai sensi del comma 4, art.134, del D.Lgs.n.267/2000, il
presente atto deliberativo immediatamente eseguibile.              



 

 

Il Presidente
Dott.ssa Serena Marino

    Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

ATTESTA
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’
ente http://www.comune.succivo.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e
resterà affissa per n. 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs
18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

ESECUTIVITA’
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

[]E’ divenuta esecutiva il giorno 00-00-0000 essendo decorsi 10 giorni dalla
scadenza della Pubblicazione (art. 134, c.3, D.Lgs 267/2000);
 
[X]E’ divenuta esecutica il giorno 00-00-0000 , essendo stata dichiarata
immediatamente Eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c.4, D.Lgs
267/2000);

 
Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.

http://www.comune.succivo.ce.it

